faciem <nouauit> quia dei marini facti sunt.

542. MATRE sua ; PALEMONA uel *Portunum* ; DIXIT appellauit.

Leuchotoe : alba dea.

Quasi diceret : Melicertam uocauit Palemona et Ynoem Leucothoen.

Re uera Yno se et filium suum precipitauit in mare ex insania et quia regina fuerat homines ex reuerencia quam illi exhibuerant illos predicauerunt deos post funera, unde Stacius : « Primus in orbe deos fecit timor ». Et sic est moralis ista mutacio. *Sidonie*.

Hic agit quomodo pars mulierum Thebanarum mutata fuit in lapides et altera in aues marinas et continuat se ad precedencia dicens *Sydonie* etc.

543. SYDONIE de Sydonia regione ; SEQVTE dominam suam scilicet Ynoem, uel *sequentes*.

544. SIGNA impressiones, scilicet passus illius ; PRIMO SAXO in prima parte saxi.

nouissima : id est ad ultimum impressa cum saliit in mare.

545. DE MORTE illius ; CADMEIDA Cadmi ; PALMIS cum suis¹⁶¹.

546. DOMVM familiam ; et hoc CAPILLIS suis.

547. VT postquam.

548. INVIDIAM odium ; DEE Iunoni.

inuidiam id est odium *dee* id est Iunoni, quasi diceret : postquam retorserunt odium suum in deam ; uel *fecere inuidiam dee* id est inuidam uocauerunt deam, cum neque inuidia nec ira cadat in deos. *conuicia* etc.¹⁶²

549. TVLIT sustinuit.

550. RES effectus rei ; DICTA sua.

160 id est] V S W, fort. melius uel.

161 cum suis] S W, in ras. V.

162 retorserunt] *correximus*, retorcerunt in ras. V², retorquerunt S W. ◊ inuidam] V² (ex inuidiam) W, inuidiam S.

<d'elle> bien évidemment de l'écume, c'est-à-dire de ce qui est la même chose que l'écume, à savoir le 'frodos' : elle est appelée 'frodos' en grec, 'spuma' en latin, et de là vient le nom Aphrodite.

539. À VÉNUS LE PRIANT ; D'EUX d'Ino et de son fils Mélicerte.

540. VÉNÉRABLE épithète.

541. Leur ATTRIBUA.

<changea> leur nom car il les appela autrement.

<changea> leur aspect car ils furent transformés en divinités marines.

542. Sa MÈRE ; DIT appela.

Leucothoé : déesse blanche.

Comme s'il disait : Mélicerte fut appelé Palémon et Ino Leucothoé.

En réalité, Ino se jeta dans la mer avec son fils à cause de sa folie. Puisqu'elle avait été reine, les hommes, en raison de la crainte respectueuse qu'ils nourrissaient pour elle, après leur mort les célébrèrent comme des dieux. À ce propos, voir Stace : « Ce fut la peur qui créa la première des dieux dans le monde ». Par conséquent, cette transformation est morale. *les Thébaines*...

Ici l'auteur traite de la façon dans laquelle une partie des femmes de Thèbes fut transformée en pierres et l'autre en oiseaux marins. Il fait suite à ce qu'il a dit précédemment en disant *les Thébaines* etc.